

NOWY DZIENNIK

Biuro redakcyjne i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. telefonów: 100. Konto bankowe Poczt. Kaso Górcz. Nr. 141.123
 Wszelkie korespondencje należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Redakcja nie odpowiada za ogłoszenia i nie bierze odpowiedzialności.
 Redakcja rękopisów nie zwraca. Za inseraty Redakcja nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Kru Mp.

250.000

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 5800000 kwrt. 1740000
 w Krakowie z odroczaniem do domu mies. 6800000 kwrt. 18000000
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową mies. 7000000 kwrt. 21000000
 Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 12000000 kwrt. 36000000
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo złp. 0'08, wiersz milimetr.
 1-szp. złp. 0'10. Nadesłano złp. 0'20. Wiersz milimetry 1-szpalt.
 w tekście złp. 0'40. Wiersz milim. 1-szp. na 1-zej stronie złp. 0'50
 Gratulacja złp. 3 luser. zamiesz. o 50% zagr. o 100% droższe.
 Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie
 franka złotego w dniu wpłaty.

Z. R. K. S. urządza we czwartek, dnia 20 marca br. (Purym) w sali kawiarni „Astoria“, przy ul. Dietlowskiej

Wielką Redutę Purymową

Orkiestra salonowa pod kierow. znanego kapel. p. Tesarzika. Kioski szampańskie. Deszcz złoty. Reflektory. Wesola poczta. Konkursy piękności, kostyumów i taneczne. Losowanie drogocennych obrazów oraz różne liczne niespodzianki. Początek o godz. 9 wiecz. Stroje wieczorowe i kostiumy. Wstęp wyłącznie za zwrotem imiennych zaproszeń, które wydają firmy: L. Weindling, Grodzka L. 26, Agatstein i Brandsdorfer, Floryańska L. 21.

Gdzie jest sojusz francusko-polski?

Kraków, 16 marca.

(is) „Polski“ porządek dzienny obecnej sesji Rady Ligi narodów został w dniu wczorajszym wyczerpany.

Z czterech spraw, jakie bezpośrednio dotyczyły Polski, przegraliśmy niestety dwie — Jaworzyńską i Kłajpedzką, jedna — sprawa niemiecka — poszła w odwłokę z perspektywą arbitrażu, a czwarta — gdańska — jest jedyną, w której mówić można o sukcesie Polski.

Jaworzynę nazwał nie dawno temu nie kto inny, jak Stanisław Przybyszewski — „kupą kamieni“. Geologiczne to określenie jest w lwiej części słuszne, nie jest niem jednak ze względów politycznych. I to nie tyle realnie ile uczuciowo politycznych. Dlatego też określenie Przybyszewskiego nie bardzo da się pogodzić z nastrojami, u nas w sprawie tej panującymi. Prestige Polski zaangażował się tak silnie w sprawie tej, iż nie sposób jej wyniku — Rada Ambasadorów, do której sprawa obecnie powędruje nie zmieni już chyba nic w sytuacji — bagatelizować. Obóz endecki z p. min. Zamoyskim na czele poświęcił sentyment polityczny niktemu znaczeniu sprawy tej pod względem realno politycznym, składając niejako Jaworzynę na ołtarzu — sojuszu z Francją, która w sprawie tej — popierała — Czechosłowację. Pozostawia jednak Jaworzynę pewien osad polityczny, który w przyszłym kształtowaniu się stosunków polsko-czeskich może nie być bez znaczenia, gdyż i w polityce imponderabilia mają nie rzadko wielki — ciężar. Właśnie dlatego uporeczywe stanowisko Czechosłowacji, która w sprawie tak drobnej pragnęła, by tylko Polska uważała ją za drobną, było błędem politycznym, którego skutki mogą się jeszcze okazać. Nagromadzono zbyt cenny materiał palny między Polską a Czechosłowacją.

Dzisiejsze telegramy, które podajemy na innym miejscu wskazują na to, że przegraliśmy także sprawę Kłajpedzką. Przedwczoraj dopiero Sejm nasz powziął jednomyślnie następującą uchwałę: „Sejm zaniepokojony wiadomościami, iż sprawozdanie komisji Rady Ligi narodów dla spraw Kłajpedy pod przewodnictwem Davisa zmierza do uszczuplenia praw przyznanych Polsce przez uchwałę Rady ambasadorów z dnia 16 lutego 1923 wzywa rząd do podjęcia wszelkich kroków, ażeby przynajmniej do minimum praw polskich, które przyznaje wspomniana uchwała, zostało stanowczo i w całości utrzymane: a) autonomia Kłajpedy; b) udział Polski przez jej delegata w komitecie nadzorczym Rady portu; c) wolna strefa dla użytku Polski w porcie Kłajpedy; d) równouprawnienie obywateli polskich i litewskich na obszarze Kłajpedy; e) wolna komunikacja wodna, kolejowa, pocztowa i telegra-

ficzna f) utrzymanie w całej rozciągłości warunków, przewidzianych w protokole dodatkowym do proponowanego przez Radę ambasadorów statutu, zabezpieczającego minimum praw ekonomicznych Polsce“.

Na tę uroczystą uchwałę, wzmocnioną ponadto rezolucjami, zawierającymi apel do czterech głównych mocarstw, Francji, Anglii, Włoch i Japonii, powołał się niechybnie p. Skirmunt we wczorajszym proteście w Radzie Ligi Narodów. Powołał się bezskutecznie, bo — jak podaje Pat — wyżej wspomniane cztery mocarstwa konwencję przyjęły wedle projektu komisji. A właśnie projekt ten jest negacją wszystkich pięciu postulatów Sejmu, za jedynym tylko częściowym wyjątkiem tj. zastrzeżeniem dla Polski wolnego tranzytu na Niemnie, lecz i to bez uzależnienia suwerenności Litwy nad Kłajpedą od uprzedniej realizacji tego tranzytu, co przy napiętych stosunkach polsko-litewskich daje co najmniej pole do szykan. Jeśli się zważy, że takie załatwienie sprawy oznacza przekreślenie już nie tylko pierwotnego stanu przed okupacją Kłajpedy przez Litwę, ale i treść decyzji Rady ambasadorów z 16 lutego 1924, która zabezpieczała szereg korzyści dla Polski, to stoimy znowu wobec faktu — przykrej a nawet ciężkiej porażki.

Pan Skirmunt nie przyjął tej decyzji do wiadomości i w formie bardzo oględnej, załem przepelnionej, wskazał na to, że musi się odwołać do swego rządu. Konwencja jest jednak umową zawartą między Francją, Anglią, Włochami i Japonią z jednej a Litwą z drugiej strony, tak, że protest Polski, występującej formalnie nie w charakterze kontrahenta lecz jakby interwenienta ma znaczenie nie pierwszorzędne. Pan Skirmunt dobrze zrobił, założywszy protest, ale.. godzi się znowu zapytać: gdzie jest sojusz polsko-francuski? W sprawie Jaworzyńskiej nie poparła nas Francja ze względu na Czechosłowację, a tym razem — z jakich powodów przyjęła konwencję wedle projektu komisji? Wszak właśnie w sprawie Kłajpedzkiej nie kto inny jak Francja jest zaangażowana, gdyż jej był przydzielonym komisaryat nad Kłajpedą z ramienia Ligi. Obecnie uregulowanie Kłajpedy leży na linii interesów niemiecko-litewsko-rosyjskich, bo stwarza węzeł komunikacyjny na drodze morskiej między tymi krajami. A jak silnym jest związek między temi państwami, tego dowodem ponowne, choć oględne, poruszenie sprawy wileńskiej, mimo jej definitywnego i nienaruszalnego załatwienia. Związek ten winien być pewnym memento dla Francji a jednak — mimo to i w tej sprawie Francja nas nie poparła, choć zaledwie dwa dni przedtem drugiemu naszemu sojusznikowi tak bar-

Plaszcza, kostiumy, suknie
modele zagraniczne

422

B. BAUM

Kraków, ul. Grodzka 35.

dzo poszła na rękę, ratyfikując przyłączenie Besarabii do Rumunii i to mimo protestów i hałasu goszczącej u siebie imigracji rosyjskiej?

W interesie Polski godzi się nie zakrywać tych niezrozumiałych „niedociągnięć“ sojuszu wych i żądać ich wyświeślenia.

Trzecia z rzędu sprawa — niemiecka — została jak wspomnieliśmy odesłaną na drogę porozumienia między stronami, ewentualnie w drodze zgodnego ustalonego arbitrażu. Propozycję tę przyjął p. Skirmunt. Jest to o tyle wyjście godne dla Polski, ile że sprawozdawca tej kwestji Brazylijczyk Souza Dantas miał jak donosi „Gaz. Warszawska“, zaproponować odesłanie sprawy przed trybunał haski, czego domagali się i Niemcy. Nieukończony zatem w Genewie rokowania toczyć się będą dalej w atmosferze dość napiętej wobec rozbicia się rokowań polsko-niemieckich, prowadzonych ostatnio w Berlinie i w Warszawie. Zaznaczyć jednak wypada, że odnośnie do spraw niemiecko-polskich, wyrosłych na tle traktatu wersalskiego (głównie sprawa optantów i kolonistów) Liga nie okazuje wogóle skłonności do ingerencji wobec tego, że Niemcy do Ligi nie należą.

Jedynym tedy pełnym sukcesem naszym podczas obecnej sesji Rady Ligi jest fakt, że Liga nie uznała swej kompetencji w sprawie poruszonej przez Sahma — opieki nad obywatelami gdańskimi w Polsce i portu Rwijskiego.

Po zsumowaniu wszystkich faktów, rezultat tej drugiej z rzędu „polskiej“ sesji Rady Ligi narodów jest dla nas niekorzystny.

Polska musi zdobyć sobie na terenie międzynarodowym więcej oddanych przyjaciół. Do tego zaś potrzebna jest i odpowiednia zewnętrzna propaganda i wewnętrzna zwartość gospodarcza i rozumniejsza polityka wewnętrzna i silniejszy akcent wobec sojuszników i dalekowzroczna systematyczność i ciągłość naszych orientacji zagranicznych.

„Wytrzymałość nerwowa“, której domaga się p. senator Koskowski na łamach „Kur. War.“ jest zaletą wielką, ale — nie wystarczającą. Przedewszystkiem trzeba jednak skorygować tę anomalię, jakiej jesteśmy obecnie świadkami, że najwpływowcze państwo na terenie Ligi Narodów — Francja, będąca naszym najlepszym sojusznikiem, zachowuje się w sprawach dla nas żywo interesujących niezrozumiałą i nie wytłumaczoną — powiedzmy — obojętnością.

Min. Kiedroń o polsko-austriackich stosunkach gospodarczych

Wiedeń, 15. 3 PAT. Dziś o 4 popoł. odbyło się przyjęcie prasy wiedeńskiej przez ministra przem. i handlu Kiedronia. Na przyjęciu zjawili się redaktorzy naczelni pism wiedeńskich, tudzież wielu wybitnych publicystów. Minister Kiedroń powitał obecnych dziennikarzy, zaznaczając m. in. że Wiedeń jest ważnym pod każdym względem punktem dla Polski, zwłaszcza pod względem gospodarczym Polski. Pomóżcie nam panowie — mówił minister — do nawiązania ścisłych węzłów między obu narodami. Następnie przemawiał b. min. Hęćka, który przedstawił pomyślny wynik sanacji finansów Polski i b. min. Twardowski. Imieniem prasy wiedeńskiej zabrał głos redaktor Julian Scheps, wyrażając życzenie, aby dawne dobre stosunki, jakie łączyły w dawnej Austrii Polaków z Wiedniem, umocniły się i pogłębiły. My w Wiedniu szanujemy i Kochamy Polaków.

Narady gospodarcze między delegacją polską a rządem austriackim.

Wiedeń, 15. 3 PAT. Dziś przedpołudniem toczyły się u ministra Schürfta w dalszym ciągu pertraktacje między delegatami rządu polskiego i austriackiego w sprawach gospodarczych. Wydany będzie w tej sprawie urzędowy komunikat.

Wiedeń, 15. 3 PAT. N. Fr. Presse zamieszcza z okazji pobytu delegacji rządu polskiego w Wiedniu artykuł, w którym zaznacza, że wrażenia, które delegacja polska odniosła w Wiedniu, przyczynią się niewątpliwie do umocnienia stosunków handlowych między Austrią a Polską, do nawiązania nowych węzłów i wydobycia ukrytych sympatyj. Delegaci polscy mogli dzięki bezpośredniemu zetknięciu się z kołami gospodarczymi Austrii dojść do przekonania, jakie sympatyje posiada Polska w Austrii i jak szczerą jest przyjaźń, jaką państwo polskie tu się cieszy. Bezpośredni kontakt między kupcami i przemysłowcami polskimi i austriackimi jest objawem dodatnim i należy sobie życzyć, aby dalej był kontynuowany dla obustronnych interesów obu państw.

Na błędnej drodze.

Projekt wypowiedzenia ze strony Polski traktatu o mniejszościach.

Sm Warszawa. (Telefonem). „Dziń Polski” organ Dubadecy zamieścił wczoraj następującą wiadomość: Koła polityczne zbliżone do senatu oświadczają, że istnieje projekt zgłoszenia wniosku wyrażającego opinię wypowiedzenia przez Polskę traktatu o mniejszościach narodowych. Projekt zaznacza, że traktat o mniejszościach narodowych nie został ratyfikowany przez Stany Zjednoczone, że praw mniejszości narodowych w Polsce są dotychczas zagwarantowane przez Konstytucję i że

z traktatu wynikają dla Polski ustawicznie niemiłe obowiązki. Opinia Trybunału międzynarodowego w Hadze z 3 listopada 1923 ogranicza (?) suwerenność państwa polskiego w sprawach dotyczących mniejszości narodowych.

Jest to projekt, zaznacza „Dziń Polski”, ale jest on zmienny i dowodzi, że w polskiej opinii publicznej nastąpił zwrot w tej tak ważnej sprawie.

Senat francuski przyjął projekt ustawy o sanacji finansów

Poncenne zwycięstwo Poincarego w Senacie.

Paryż, 15. 3 PAT. Na wczorajszym posiedzeniu senatu przemawiał Poincare, który zaznaczył, że ofenzywa została skierowana przeciwko frankowi francuskiemu w chwili, kiedy eksperci finansów przeprowadzona z inicjatywy komisji odszkodowań ukształtowała się na korzyść Francji. Wszystko to odbywało się w taki sposób, jak gdyby chodziło o wywarcie nacisku na Francję celem zmuszenia jej do ewakuowania Zagłębia Ruhry i wywołania kryzysu ekonomicznego we Francji. Żądaliśmy od izby nowych źródeł dochodów oraz pełnomocnictw do prowadzenia walki przeciwko spekulacji i do zaprowadzenia niezbędnych oszczędności. Rzeczoznawcy zagraniczni przyznali, że mieliśmy rację zajmując Ruhrę i że gdybyśmy byli Zagłębia tego nie zajęli uregulowanie sprawy odszkodowań byłoby niemożliwe. Środki jakimi rozporządza spekulacja przeciwko frankowi są ograniczone. Niektóre z nich nawet już się wyczerpały. Jest obowiązkiem senatu, który jest wyrazicielem ducha republikańskiego stanąć na czele obrony waluty francuskiej. Poincare zaznaczył dalej, że środki ostrożności i obrony, które rząd proponuje nie mogą pociągnąć za sobą zre-

czenia się praw i wierzitelności w stosunku do Niemiec. Premier zakończył wśród oklasków słowami: Nie w sytuacji międzynarodowej nie uspra wiedliwia kryzysu waluty francuskiej. Gdy uchwalimy proponowane przez rząd środki finansowe Francja wykaże raz jeszcze swoją zdolność dźwignięcia się i gotowość do ofiar, aby po wojnie odzyskać swoje dawne stanowisko wśród państw.

Na zakończenie dodał Poincare, że rząd nalega na przyjęcie przez senat projektu ustawy w brzmieniu uchwalonego przez izbę tylko jedynie w tym celu, aby uczynić zadość potrzebom kraju. Ratyfikując wzmiankowany tekst ustaw parlament da dowody, że pozostaje wierny swej misji.

Senat przyjął powyższy projekt ustawy 154 głosami przeciw 130.

Paryż, 15. 3 PAT. Pierwszy artykuł projektów finansowych przyjął senat 161 głosami przeciwko 128, poczem posiedzenie zamknięto o godz. 12⁰ w nocy. Dalszy ciąg obrad nad projektami finansowymi odbędzie się na dzisiejszym posiedzeniu popołudniowym.

Na jakich warunkach otrzymali Węgrzy pożyczkę sanacyjną?

Genewa, 15. 3 PAT. Szw. AT. W związku z odbudową finansową Węgier zostały wypracowane 2 protokoły. Protokół pierwszy ma charakter polityczny i został podpisany przez przedstawicieli Anglii, Francji, Włoch, Rumunii, Jugosławii, Czechosłowacji i Węgier. Rządy pierwszych 6 państw zobowiązały się do respektowania niezależności neutralności terytorialnej i suwerenności Węgier. Natomiast rząd węgierski uznał zobowiązania, wynikające z postanowień traktatu pokojowego w Brianon. Drugi protokół jest podpisany jedynie przez Węgry. Rząd węgierski zobowiązuje się w celu do przeprowadzenia programu rady Ligi narodów o odbudowie finansów i gospodarki Węgier. Rząd węgierski otrzymuje pożyczkę w wysokości 250 milionów koron złotych. Pożyczka ta

będzie zabezpieczona dochodami z ceł, podatkiem cukrowym i dochodami z monopolów tytoniowego i solnego. Węgry zgodziły się na zamianowanie generalnego komisarza z ramienia Ligi narodów, który będzie urzędował w Budapeszcie. Zadaniem jego będzie nadzór nad przeprowadzeniem programu reformy.

Pożyczka amerykańska dla Włoch

Rzym, 15. 3. PAT. Avanti donosi, że zamierzona podróż amerykańskiego bankiera Morga na do Włoch ma na celu rokowania w sprawie wielkiej pożyczki amerykańskiej dla Włoch, która ma być użyta na wyzyskanie siły wodnej we Włoszech i elektryfikację kolei włoskich.

Czy palacze tytoniu w Polsce stracą na pożyczce włoskiej?

Sm Warszawa. (Telefonem). W kołach sejmowych żywo omawiają umowę o pożyczce włoskiej, świeżo podpisanej przez delegatów polski w Rzymie. Pewne zastrzeżenia budzi nowy dotyczący sprawy monopolu tytoniowego. — Jak wiadomo Polska zobowiązała się do wycofania w tytoniu we Włoszech w celu wycofania tytoniu. W kołach poselskich jest wątpliwe, czy rząd nasz potrafi wycofać palacze do tytoniu włoskiego, który jak wiadomo pozostaje dużo w tyle poza tytoniem polskim i sprzymierzonym do nas z półwyspu bałkańskiego. Z tego względu grozi strata państwowemu monopolowi tytoniowemu, a w konsekwencji wpłynie to na podniesienie stopy procentowej pożyczki.

Protest kupiectwa poznańskiego przeciw nadmiernym opłatom paszportowym.

Sm. Warszawa. (Telefonem) Do ministerstwa spraw wewnętrznych wpłynęły pisma ze sfer kupieckich z Poznania i Pomorza z protestami przeciw ogromnemu podwyższeniu opłat za paszporty zagraniczne. W protestach podniesiono, że opłaty owe uniemożliwiają kupcom osiągnięcie kontaktu z zagranicą i w rezultacie grożą całemu kupiectwu ruiną. W końcu domagają się wobec tego w interesie państwa zniesienia tego zarządzenia.

Projekt ustawy o organizacji naczelnych władz wojskowych -- w Sejmie.

Sm. Warszawa. (Telefonem) Wczoraj został zgłoszony do łaski marszałkowskiej projekt ustawy o organizacji naczelnych władz wojskowych. Przypuszczalnie sprawa ta zostanie rychło załatwiona przez odpowiednie komisje sejmowe.

Jaki będzie wskaźnik drożyzniany za pierwszą połowę marca?

Sm. Warszawa. (Telefonem) W poniedziałek zbierze się tutaj komisja statystyczna dla badania wzrostu cen w czasie od 1 do 15 marca. Wedle przypuszczeń i tym razem wskaźnik drożyzniany będzie negatywny i to wcale znaczny, bo około 5 procent.

Udaremniony zamach na pociąg kolejowy na Wileńszczyźnie.

Sm. Warszawa. (Telefonem) Z Wilna donoszą, że na linii kolejowej Ingalino—Duksty znalazł dróżnik kolejowy przymocowane na szynach trzy naboje pyroksylinowe, połączone lontem Dickforda. Dzięki wykryciu naboju przez dróżnika zamierzona zbrodnia została udaremniona. Władze policyjne wszczęły energiczne śledztwo. Sprawcy zamachu narazie nie znani.

A. Józef Szybel w Warszawie

Sm. Warszawa. (Telefonem) Wkrótce ma przybyć do Warszawy znany i zasłużony mecenas literatury hebrajskiej Abraham Józef Szybel.

P. Szybel, który przebywał przez kilka lat przed wojną w Warszawie przybywa obecnie do Warszawy ko raz pierwszy od czasu, kiedy rozpoczął swą owocną działalność na polu wydawnictw literatury hebrajskiej.

Przed spotkaniem Poincarego z Mac Donaldem

Berlin, PAT. Londyński koresp. Berl. Lokal-anzeiger donosi, że w sferach rządowych panuje przekonanie, że Mac Donald i Poincare dojdą do porozumienia w najważniejszych sprawach.

Pomoc Ligi narodów dla Albani

Genewa. PAT Rada Ligi narodów przyznała 50,000 franków szwajc. jako pomoc dla Albani.

Od niedzieli, dnia 16 marca 1924 roku.

(Wznowienie)

W noc poślubnąNajwspanialsza komedia w 6 aktach.
W głównej roli: **Ossi Oswalda.**

W przepięknych strojach balowych. — Mody paryskie.

Odezwa Centrali Związku Kupców Żyd. w sprawie Banku Polskiego.

Zarząd Warszawskiej Centrali Związku zwraca się niniejszym do ogółu kupiectwa żydowskiego w całej Polsce w najżywniejszej obecnie sprawie związanej z pomyślnie rozwijającą się akcją sanacji Skarbu Państwa. Sprawą tą jest organizacja Banku Emblejnego, mającego zaopatrzyć nas w zdrową walutę i włączyć do rzędu państw, prowadzących normalną gospodarkę i produkcję.

Centrala Związku Kupców jeszcze raz przypomina ogółowi kupiectwa, że każda kupiona akcja Banku Polskiego zbliża chwilę sanacji naszego życia gospodarczego, wzmacnia potęgę Państwa, zabezpiecza grunt pod nogami sferom posiadającym, zabezpiecza spokój społeczny. W przełomowej chwili niech nie zabraknie naszej pomocy przy two-

zeniu nowej, zdrowej i potężnej placówki, mającej dać nam zdrową walutę. Kupiectwo ponosi obecnie zgola niestychane w czasach pokojowych ciężary podatkowe, kupiectwo ugięło się pod rami wielu krzyżujących ustaw w rozmaitych dziedzinach życia gospodarczego, ale wobec pozostałego krótkiego terminu subskrypcyj akcji Banku Polskiego niech zamilkną protesty.

Dobrodziejstwa zdrowej waluty i normalnej wymiany dadzą się odczuć bardzo prędko, a wtedy całe społeczeństwo dokładnie zrozumie doniosłość handlu dla życia państwowego, wszędzie zapanuje ład i porządek — podstawy kulturalnego współżycia ludzi na ziemi.

A więc do Kas“.

Błędy polityki celnej naszego rządu.

Kraków, 14 marca.

Sposób stosowania celi ochronnych przez nasz rząd daje od chwili powstania Państwa Polskiego, aż po dzisiejszy dzień powód do licznych skarg. Ciągłe zmiany, stosowane nieraz całkiem niefachowo oraz wyraźne uleganie wpływom wielkiego przemysłu, spowodowały dla importerów stosunki nieznośne, przynoszące wprawdzie wielkie korzyści pojedynczym przemysłowcom, ale z pewnością nie Państwu i ogółowi obywateli.

Niedorzeczność tego postępowania można najlepiej wykazać na sposobie stosowania celi na chemikalia, które są w olbrzymiej części surowcami dla wielu gałęzi przemysłu. Ciekawym jest związek jaki zachodzi między cłami, a cenami chemikali krajowych. Niema u nas chyba nikogo, któryby nie powitał z zadowoleniem powstania jakiegś znaczniejszej fabryki chemicznej w kraju. Cóż z tego kiedy powstanie takiej fabryki równa się niemal zawsze podniesieniu celi ochronnych o

kilkadziesiąt procent na artykuły, które odnośna fabryka produkować zaczyna. Biorąc pod uwagę, że fabrykacja chemikali odbywa się dość szablonowo, że zazwyczaj produkuje się z surowców krajowych, że robotnik jest u nas tańszy niż zagranicą, jest jasnym, że cłem 5—10 proc. byłoby nasze fabryki aż nadto chronione. Reszta to nieuczasadniona koncesja na rzecz naszych przemysłowców.

Dla zaillustrowania podajemy kilka przykładów z artykułów o różnym charakterze, których produkcja w kraju pokrywa bardzo małą część ogólnego zapotrzebowania.

I. Kwas octowy 80 proc. angielski kosztuje w Gdańsku 18,5 dolarów cło wynosi 12 dolarów, czyli przeszło 70 proc.

Mimo olbrzymiego cła, towar krajowy jest znacznie droższy i lichszy. Produkowany bywa wyłącznie z surowców krajowych. Artykuł masowy, znajdujący szerokie zastosowanie w przemyśle.

II. Siarczan miedzi kosztuje zagr. 9 dolarów,

cło wynosi 1,50 dolarów, czyli 17 proc.

Artykuł masowy stosowany głównie w rolnictwie, przemyśle tekstylnym, metalurgicznym, i. i. Krajowy o wiele lichszy, niechętnie brany, kalkuluje się mimo znacznego cła nie taniej.

III. Gliceryna 28 Bme kosztuje zagr. 36 dolar., cło wynosi 15,50 dol. czyli 43 proc.

Gliceryna kraj. kosztuje w fabryce 55 dol. czyli drożej niż zagr. (już po uwzględnieniu kosztów cła i transportu). Pierwsza jest mimoto niemal zawsze nieco brudnawa, a więc lichsza. Artykuł ten również znajduje szerokie zastosowanie w przemyśle tekstylnym (druki), litograficznym, maszynowym, modelarstwie gipsowym itd. Gliceryna bywa wyrabiana u nas z kości i loju jako produkt uboczny przy fabrykacji kleju a więc z surowców krajowych.

Przykładów takich moglibyśmy podać jeszcze wiele.

Przytem należy zauważyć, że w zestawieniach powyższych nie uwzględniono wysokich kosztów przewozu, spedytorskich, bankowych i innych, które znacznie podrażają towar zagraniczny. Transport chemikali fabryk krajowych jest naturalnie zawsze tańszy, a reszta kosztów zazwyczaj odpada i mimo to wszystko nie wytrzymują produkty krajowe w rezultacie konkurencji zagranicznej.

Nasuwają się wobec tego pod adresem rządu dwa pytania:

Czemu system nieobliczalnym w skutkach stosowaniem celi nawet na surowce przyczynia się do wzrostu ogólnej drożyzny w kraju?

Czemu rząd zwalczający tak energicznie lichwę u kramarzy, nie żąda wytlómaczenia od przemysłowców, dlaczego produkty chemiczne są u nich często o 100 proc. droższe niż w fabrykach zagranicznych, mimo, że żadne zrozumiałe powody na to się nie składają?

Ze głos nasz nie jest odosobniony, że nie lepiej się dzieje także w innych gałęziach przemysłu i handlu, świadczą artykuły dra Mahlera w Nrze 8 „Przeglądu Kupieckiego“ oraz dra Jasińskiego w „Kuryerze Wieczornym“.

Naszym zdaniem pomódz tutaj może tylko energiczne wystąpienie zainteresowanych sfer gospodarczych oraz stronnictw politycznych niezależnych od wielkiego przemysłu, chociaż należy się liczyć z silnym oporem, gdyż przemysłowcy użyją zapewne wszelkich środków, by wygodnych im wysokich celi nie zniżono.

Może te wciąż nowe fakty, przyczynią się do uświadomienia społeczeństwa, skąd czerpie źródło drożyzna w Polsce, i jak małą winę kupiectwo w niej ponosi.

L. K.

BIBUŁKA „NOWOŚĆ” do paleniapoleca fabryka bibulek i gilz
I. GRUNIS, Radomsko (Wojew Łódzkie)

Do nabycia u: N. Brandstättera, Kraków, R. Meiselsa 13.

Dzisiejszy Wiedeń

I.

Ostatnie akordy karnawału i pierwsze socjalne zmagania w „sanowanym” Wiedniu. Ostatnie korowody taneczne w przepysznych salach, kabaretach, barach i teatrach i pierwsze uliczne korowody strajkujących tłumów.

Tak pysznego karnawału nie pamięta nawet cesarski Wiedeń. W czasach, gdy nikt grosza nie szczędził i gdy każdy po światowej wojnie jedną myślą jest przepojony: „Używać pełni życia” — nikt tu na to nie baczył, że ceny wstępu setki tysięcy koron wynoszą, a za łóżko na reducie opery lekkim sercem płacono dwanaście milionów austriackich koron. Nie bez powodu począł nagle Seipel — przerażony rozrzutnością Wiednia — prawie kazał o „sanacji dusz”, a kontrolor Austrii Zimmermann w donośny sposób począł w czasie karnawału nawoływać do oszczędności. Naturalnie ani kazania kanclerza, ani nawoływania kontrolora żadnego skutku nie osiągnęły. Wiedeń pragnie zabaw. Czy w dzielnicach bankierów, czy w dzielnicach robotniczej — wszędzie całymi nocami brzmi muzyka. (Wiedeń się bawi. Nie przebrzmiały jednak jeszcze ostatnie akordy karnawału, a już na to

rozbawione miasto splaywać poczyna popiół pokuty. Walki socjalne w ostatnich czasach coraz większe przybierają formy. A powodem szalejąca drożyzna. Przeciw tej zmurze i sana cya pomoc nie jest w stanie. Strajk wybucha za strajkiem. Dziś strajkuje dwadzieścia tysięcy urzędników bankowych w Wiedniu, w o-wem centrum finansowym środkowej Europy, przez tygodnie całe potężne gmachy bankowe stoją, gdyby wymarły, a panowie dyrektorowie muszą sami, ku ucieście strajkujących, opalać piece i baczyć na porządek w swych przepysznych salonach. I codziennie demonstracje i krzyki oburzenia. Gdyż oburza się ów światek urzędników bankowych nie tylko na drożyznę, ale na horrendalne pensje swych dyrektorów, z których niedawno jeden (Wiener-Bodenkreditanstalt), jako remunerację otrzymał bagatelkę w kwocie pięćdziesięciu dwóch miliardów austriackich koron! (pięć milionów szwajcarskich franków). Dniami całymi mówiono i pisano o tem we Wiedniu, a ten skromny podarunek dla biednego dyrektora stał się ostatnim bodźcem wybuchu strajku urzędników bankowych. Naturalnie, że dziś Seipel usiłuje wszelkimi sposobami strajk ten zażegnać, co z pewnością mu się uda. (Już się stało. Przyp. red.), ale zgrzyt pozostanie.

Nawet dyrektorowie operetek grożą strajkiem i planują zamknięcie swych teatrów, jako protest przeciw zbyt gwałtownym podatkom. Właściciele samochodów zamykają swa auta w garażach i strajkują. Właściciele hoteli tuż przed otwarciem „Wiedeńskich karnawałów” grożą strajkiem i zamknięciem swych hoteli, jako protest przeciw niezliczonym podatkom.

Breitner! Breitner! W całym Wiedniu brzmi to nazwisko. Absolutny władca finansowy Wiednia, Breitner — podatkowy, najbardziej nienawidzony przez jednych, a uwielbiany przez swych socjalistycznych przeciwników. Przy pomocy swej śruby podatkowej, nie znającej żadnych granic osiągnął, że Wiedeń dziś jest jedyną gminą w Europie, która niema deficytu, a której kasy uginają się pod stosami banknotów. Ale pod tą śrubą Breitnerowską jęczy cały Wiedeń. Nie dziwota, że insolwenci mnożą się, jak grzyby po deszczu, a o ile jednym się udaje czmychnąć tam, gdzie pleprz rośnie, drudzy przepełniają więzienie areszta. Nie każdy bowiem ma „szczęście” „bankiera” Hajdu, który, wykorzystując kilkudniowy strajk urzędników telegrafów i telefonów w najważniejszy czas ulotnił się z nakradzionymi miliardami, kpiąc z całej policji, nie mogącej nikomu dać znać o

skich kopalń skarbowych na Górnym Śląsku, Zresztą, by nasza nad wyraz korzystna ocena gospodarki „spółki dzierżawnej polskich kopalń skarbowych na G. Śląsku” nie wydała się gołosłowną tylko, pozwolimy sobie zacytować kilka ustępów z ogłoszonego niedawno sprawozdania z działalności spółki, w których czytamy między innymi:

Zarząd kopalń skarbowych spoczywa w rękach rzeczywiście pierwszorzędnych fachowców, którzy w chwili przełomowej zdali egzamin „summa cum laude”. Jak wiadomo, Niemcy, opuszczając terytorium Górnego Śląska, usiłowali zatrzymać wszelki ruch przemysłowy i wycofali swych urzędników. Spółka rozpoczęła swoją działalność z chwilą wkroczenia naszych wojsk.

Było to też nielada trudnością, w ciągu jednej nocy objąć od Niemców w zarząd zakład górniczy, zatrudniający przeszło 15.000 ludzi i blisko 1000 urzędników i natychmiast, bez chwili bezrobocia i przerwy, puścić go w ruch, pod urągliwym okiem Niemców górnośląskich, którzy, oddawszy dnia 19 czerwca 1921 z uderzeniem godziny 12 w nocy, kopalnie grupie polsko-francuskiej, robili wszelkie możliwe przeszkody w ich uruchomieniu i czyhali tylko na oznaki niedowładu lub złej administracji. Jednak srogo się zawiedli. Nader staranne przygotowanie akcji przez kilku ludzi, którym rząd polski sprawę tę powierzył, sprawiło, że kopalnie skarbowe, do tej chwili pruskie, zostały o północy z dnia 19 na 20 VI. 1921 objęte przez grupę i z miejsca ruszyły całym dawnym pędem tak, że praca ani na chwilę nie została przerwana. Ten dowód całkiem niezwyklej organizacyjnej sprawności, wzbudził zresztą w kołach górniczych całego świata nie kłamany podziw, któremu zawodowe zagraniczne dzienniki, nawet niemieckie, musiały dać wyraz.

Spółka dzierżawna wywiązuje się ze swych obowiązków ku zupełnemu zadowoleniu rządu polskiego. Kopalnie prowadzone są wzorowo, ponadto zgodnie z postanowieniami kontraktowymi przeprowadziła w ciągu ubiegłego roku, na kopalniach skarbowych wielkie inwestycje, w szczególności urządzenie nowego szybu „Foch” w Knuruwie, powiększenie centrali elektrycznej o 3.000 KW.— zainstalowano w Knuruwie płynną podsadzkę, zdwojono w Bieszowicach sortownię i przeprowadzono bardzo wielkie roboty podziemne w Królewskiej Hucie, które oglądał Prezydent Wojciechowski podczas ostatniego swego pobytu na Górnym Śląsku.

Lecz poza tymi, że tak się wyrażamy, przymusowymi zarządzeniami, b. korzystnymi dla rządu polskiego — zarząd kopalń skarbowych wiele czasu i pieniędzy poświęca sprawom humanitarnym i społecznym. Serdeczną opieką otacza zarząd swych robotników i ich rodziny — stara się skutecznie polepszyć ich dobrobyt tak pod względem materialnym, jak i moralnym.

Pięką sprawą mieszkaniową, która zastrzyła się na Górnym Śląsku, zwłaszcza po zaprowadzeniu 8-godzinnej pracy, co pociągnęło za sobą zwiększenie liczby urzędników i górników — zarząd kopalń rozwiązał na dół pomyślnie. Odnowiono więc przede wszystkim mieszkania, należące do fiskusa pruskiego, a zaniebane od wielu lat. Ponadto kupiono szereg domów, zamieszkałych przez górników, jak również dokończono budowy 128 mieszkań, rozpoczętych jeszcze przez rząd pruski. W roku zaś ubiegłym spółka rozpoczęła budowę 40 domów o 121 mieszkaniach urzędniczych i robotniczych. Wszyscy niemal robotnicy otrzymują do swego użytku odpowiednie działki pola pod uprawę. Powierzchnia ogródków czy pól robotników wynosi 7.104 morgów. W 3-ach zakładach ogrodniczych, prowadzonych przez Towarzystwo, personal może tanio nabywać sadzonki i nasiona według wyboru. Ponadto otwarte zostały w tych zakładach kursa ogrodnicze.

Towarzystwo wiele wagi poświęca także aprowizacji personalu. I tak zeszłej zimy kopalnie skarbowe zapewniły, idąc ręką w rękę

ze Związkiem pracodawców całego Górnego Śląska, zaopatrzenie robotników w ziemniaki. Urządzono w Królewskiej Hucie wytwórnię wyrobów masarskich, zaopatrującą personal, jak i kantyny na poszczególnych szybach. Kantyna Pola Wschodniego w Królewskiej Hucie posiada kuchnię, umożliwiającą dostarczenie urzędnikom zdrowych obiadów i kolacji. Trzy fabryki lodu i dwie lemoniady obsługują swymi wytworami personal po cenie kosztów własnych, stolarnia zaś założona dla kopalń, ułatwia zatrudnionym urzędnikom i robotnikom urządzenie ich mieszkań, dostarczając im mebli po nadzwyczaj korzystnych cenach.

Towarzystwo nie zapominało również o wychowaniu przed- i pozaszkolnym. Istnieją przede wszystkim pod kierownictwem personalu, opłacanego przez Kopalnie skarbowe, żłóbki dla niemowląt i ochronki dla dzieci, z których ostatnie przygotowują równocześnie dzieci do szkoły ludowej. Inne zaś kursa, a mianowicie przedwstępne do szkoły górniczej w Tarnowskich Górach, przygotowują adeptów na szygarów, na kursach wieczornych, podzielonych na klasy, urzędnicy i robotnicy mają sposobność uzupełnienia swego wykształcenia szczególnie w kierunku wydoskonalenia się w języku polskim. Utworzono dalej, względnie wspierano zasiłkami pieniężnymi, kursa techniczne, w których uczestniczyli robotnicy Oddziałów mechanicznego i elektrycznego. Na poszczególnych kopalniach Towarzystwa urządzono biblioteki, z których korzystają urzędnicy. W tym celu Zarząd Towarzystwa zakupił 1.075 tomów i zaabonował cały szereg różnych gazet i czasopism.

Dawny zwyczaj na Górnym Śląsku uczczenia starych górników z okazji ich jubileu-

szu pracy wskrzesiło Towarzystwo. Od czasu przejęcia kopalń obdarowano srebrnymi zegarkami 900 najstarszych latami pracy górników.

Z wielką przychylnością odnosi się Towarzystwo do kółek śpiewackich i zrzeszeń sportowych. Wprawdzie nie zajmuje się nimi bezpośrednio, lecz popiera kółka, powstałe w gronie pracowników przez ułatwianie im pracy i udzielanie znacznych wsparć pieniężnych. Celem ustalenia ruchu społecznego oraz nadania mu kierunku narodowego, Towarzystwo zaangażowało instruktora, który udziela tym kółkom oraz klubom sportowym wskazówek, które przyczyniły się do podniesienia poczucia narodowego wśród mało uświadomionych górników. Również liczne instytucje dobroczynności, działające w bliższej lub dalszej okolicy, otrzymują od Towarzystwa znaczne zasiłki, bądź to w gotówce, bądź to w naturze (węgiel).

Ten wyczerpujący przegląd działalności i „szerokiej inicjatywy „spółki dzierżawnej polskich kopalń skarbowych”, wystarczy chyba na udowodnienie, z jakimi korzyściami połączone było oddanie kopalń państwowych na Górnym Śląsku w dzierżawę wymienionej spółce, zarówno dla rządu, jako właściciela kopalń, jak i dla zatrudnionych w nich urzędników i robotników. Nie opierając wreszcie kalkulacji cen na zasadzie wyciągnięcia, jak największych zysków praktykowanej przez prywatnych przedsiębiorców, zarząd „spółki dzierżawnej polskich kopalń skarbowych”, przez dostawy węgla po cenach najniższych stał się niejako regulatorem cen węgla na Górnym Śląsku, przedstawiając groźną konkurencję dla przedsiębiorców prywatnych. Nawet i w tej dziedzinie oddał zarząd dla całokształtu życia gospodarczego Polski, jako regulator cen węgla, nieocenione usługi.

Wybory do parlamentu niemieckiego odbędą się 4. maja

Berlin, 15. 3 (tel. wł.) Po rozwiązaniu parlamentu niemieckiego, które jak doniosłem, nastąpiło we czwartek, ukazało się rozporządzenie naczynające nowe wybory do parlamentu na 4 maja, z tego powodu, aby umożliwić parlamentowi zebranie się i załatwienie najważniejszych spraw jeszcze o ile możliwości przed Zielonemi Świątami. Prasa prawicowa ubolewa, iż wybory nie odbędą się przed świętami Wielkanocnymi. Partya centrowa rozpoczęła już walkę wyborczą ogłoszeniem odezw do wyborców.

Berlin, PAT. Minister spraw zagr. zamianował dziś głównym komisarzem wyborczym dra Wagemanna, członka gł. urzędu statystycznego, a zastępcą jego radcę Meisingera, również członka niem. urzędu statystycznego.

Monachium, 15. 3 PAT. W związku z przyszłymi wyborami cały szereg partii i organizacji bawarskich ołączył się w jeden blok tak zwany Związek Wspólnoty Pracy. Związek Wspólnoty Pracy przestrzegać będzie w swoim programie następujących zasad: zasady plebiscytu, zjednoczenia rze-

szy niemieckiej na podstawach federalizmu, odeszkania odpowiednich sił zbrojnych, odzyskanie w pełni przez Bawaryę samodzielności państwa związkowego, ustroju monarchistycznego, walki przeciw nowej inflacji i walki przeciw imperializmowi.

Wybory do parlamentu na terytorium okupowanym.

Berlin, 15. 3 PAT. Natychmiast po ogłoszeniu terminu wyborów, które, jak wiadomo, odbędą się 4 maja, rząd Rzeszy rozpoczął akcję dyplomatyczną, mającą na celu zapewnienie przeprowadzenia w tym samym dniu wyborów na terytorium okupowanym. Rząd rzeszy zwrócił się do komisji nadreńskiej z prośbą, aby dała możność ludności niemieckiej spełnienia swego obowiązku w imię pokoju i wolności. W tym samym dniu 4 maja mały się też odbyć wybory komunalne w Prusach, jednakże są w toku pertraktacje, aby termin ten przenieść na inny dzień celem uniknięcia nieporozumień. W Hamburgu według obowiązującej ustawy wybory odbędą się 18 maja.

RZECZY CIEKAWY.

Świecące medyum.

W paryskich kołach naukowych, zajmujących się zagadnieniami metapsychicznymi, wielkie wrażenie wywołał młody Włoch, nazwiskiem Erto, obdarzony własnością wydzielania we śnie hypnotycznym niezwykle silnych promieni światła ze swego ciała.

Piętnastu uczonych uczestniczyło w doświadczeniach paryskich z tem medyum świecącym i nie zdołało dociec przyczyny zjawiska lub stwierdzić jakiegokolwiek podstępu ze strony medyum.

Już w Rzymie Erto poddawany był badaniu tam jednak zlekceważono zjawiska, które wywołuje, przypisując je ukrytemu w ubraniu lub w ciele przyrządowi, wydzielającemu światło, lub użyciu przez medyum odpowiednich chemikaliów.

Doświadczenia wszakże paryskie zaprzeczają temu podejrzeniu, przed każdym bowiem do-

świadczeniem Erto rozbiierany jest do naga, badeany za pomocą promieni Roentgena dla przekonania się, czy nie ukrywa jakiego przyrządu w swem ciele i dopiero po tem zbadaniu, odziewany w kostium specjalny, krepujący jego ruchy, a z którego wystają tylko ręce, wciąż znajdujące się także pod kontrolą obecnych. Ale, pomimo tych środków ostrożności, jak tylko Erto zapada w sen hypnotyczny ze wszystkich części jego ciała zaczynają wydzielać się promienie, przypominające światło elektryczne, a częstokroć tak silne, że oświecają chwilami cały pokój, w którym odbywają się doświadczenia, przytem zaś wyswietlające owinięte w papier i zabezpieczone płyty fotograficzne, położone na rękach lub innych częściach ciała medyum.

Prezes międzynarodowego instytutu metapsychicznego dr. Goley i znany badacz, prof. dr. Charles Richet, opracowują obecnie szczegółowe sprawozdanie z doświadczeń, poczynionych dotychczas z tem świecącym medyum.

Drobne ogłoszenia.

Pracownia subien damskich Karol Fialkowiec, poszukuje uzdolnionych pań do szycia. Kraków, Zwierzyniecka 16, I. p. 462

Fortepian mało używany czarny angielski mechaniczny tania do sprzedania. Słowackiego 1, drzwi 2. 452

Praktykantka zostanie zaraz w wielkim wyborze sprzedaje apłalniz, meble klubowe, salony, kanapki rozkładane, clemany, kanapy z oparciami Feisch, Stolarska 13. 435

Na raty po cenach najniższych sprzedaje w wielkim wyborze sprządałe apłalniz, meble klubowe, salony, kanapki rozkładane, clemany, kanapy z oparciami Feisch, Stolarska 13. 435

Okazyjnie do sprzedania kompletna jadalnia czar-na dębowa. Oglądać można między godz. 1—3. Schlanger, Kraków, Krakowska 44, II. p. 392

Jadki na mleko, wirówki, różne przyrządy do mleczarni, gazynia kuchenna najtaniej nasyć można u firmy Hochman, Kraków, Starowislna 26. 381

Fanny do ekspedycji oraz praktykantki, poszukuje Bar Amerykański Grodzka 59, 378

Poszukuję lokalu

na drogeryę w Dz. VIII. ewent. na zasadach spółki. Zgłoszenia pod „Ch.” do Adm. N. Dz. 491

CEMENT

papę dachową i smołę sprzedaje hurtownie i często-felowo poniżej cen fabrycznych Abraham Pfeffer. Kraków, Piekarska 3. 387

Na purym wysprzedaż masek różnych karykatur we imię Wiktor Wanderer skład 418 przyborów sportowych i kosmetyków Kraków, ul. Szewska 21.

Ładne urządzenie

kuchenne z powodu wyjazdu okazjnie do sprzedania. Wiadomość Grossbard, Diella 7, II. p. 405

Stenotypistka

szybko stenografująca po polsku, rutynowana buchalterka z praktyką. poszukiwana. Zgłoszenia pod „Stenotypistka - buchalterka” do Biura ogłoszeń Stattera, Rynek 8. 380

Unieważniam zgubione we Lwowie dokumenty wojskowe wraz z książeczką inwalidzką na nazwisko Adolf Leist, Kraków. 410

HERBATA

w opakowaniu 1/10, 1/20, 1/40 i 1/80 kg. Nr. 76 i 76a oraz תפוד 414 firmy **BRACIA WIELICZKIER i Ska**, Wieliska. Reprezentacya: **K. Weinfeld**, Kraków, Augustyńska 1. 3. Do przesyłek dołącza się דמישירות



WHITE STAR LINE
LINIA BIAŁEJ GWIAZDY

W KRAKOWIE 8
UL. RADZIWIŁŁOWSKA 8
SPRZEDAJE KARTY OKRĘTOWE i udziela wszelkich informacji dotyczących podróży do

AMERYKI i KANADY
NA NAJWIĘKSZYCH I NAJSZYBSZYCH LUKSUSOWO URZĄDZONYCH OKRĘTACH ŚWIATA JAK:
„MAJESTIC” 56.000 ton
„OLYMPIC” 48.000 „
„HOMERIC” 33.000 „



Reklamy tramwajowe i kinowe. Biuro ogłoszeń **H. FALEK** KRAKÓW, Bonańskich 11.

Magazyn Nowości S. HABER
Kraków, ul. Sienna 14. Tel. 35-13, poleca najnowsze rzeczy na sezon obecny. Obuwie, kapelusze, bielizna, pyjamy, skarpetki, szale, krawatki itp.

Najnowsze kapelusze słomkowe
jakosł modele na sezon obecny poleca salon mody **Jadwigi Cypes**, Kraków, Poselska 20 Jedwabie, Crep de Chine, Crep Georgette we wszystkich kolorach. 406

Nowa Drukarnia Dziennikowa
przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych
W KRAKOWIE
PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7.

Spytajcie się swego lekarza, a ten wam potwierdzi, że **FAGOSOL** jest znanym środkiem przeciw chorobom płucnym. Zalecany przez powagi lekarskie. **Fagosol** leczy: Gruźlicę, bronchit, kaszel, astmę i kłusz. — Skład główny: **Henryk Fuks**, Warszawa, Żurawia 4a. 424

Kasyno w Sopotach
otwarte przez cały rok.
Ruletta-Baccara
(Gra odbywa się na guldeny gdańskie 25 guldenów = 1 funtowi angielskiemu).
Wszystkie obce dewizy przyjmowane są w naszych kasach. — Wyczerpujące informacje w Warszawie tel. 157-31 i za pośrednictwem naszego biura podróży 335 Kasyna w Sopotach.

Morska miejscowość kąpielowa bałtycka
w Sopotach — Wolne miasto Gdańsk.

Zarząd Nowej Synagogi Izr. Gminy wyzn. w Tarnowie rozpisuje niniejszem
KONKURS
na posadę nadkantara (chasen-riszen) na warunkach, które ustalone będą umnie z kandydatem, który ma zastrzeżone mieszkanie, składające się z 2 pokoi i kuchni zpa. Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Ubiegający się o tę posadę zechce się zgłosić piśmem do Zarządu Nowej Synagogi na ręce Abrahama Spielmana w Tarnowie. 418

PRACOWNIA BLACHARSKA
JAKOBA GROSSMANNA
w Krakowie, przy ul. Jakóba 3
wyrabia wanny, wanienki dziecięce i nastadówki oraz wszelkie roboty w zakres blacharstwa wchodzące po cenach przystępnych.

Wiedeń - Berlin - Zurych - Paryż
Wyjeżdżam wkrótce do Niemiec, Austrii, Szwajcaryi i Francji i przyjmuję wszelkie zlecenia w zakres kupna i sprzedaży towarów i t. p. wchodzące. — Łaskawe zgłoszenia pod „Sumienny” do Adm. N. Dziennika. 424

Zdolny przedstawiciel
z branży korzennej dla Polsk. Górn. Śląska ze znajomością języków polsk.-niem., poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Przedstawiciel” do Adm. N. Dziennika 383

Baczność!
Akcyje • Etykiety • Klisze
wykonują szybko, tanio i starannie
ZAKŁADY GRAFICZNE
„RYNGRAF”
S. A.
Kraków, ul. Krupnicza 6.
Dla drukarni i stałych Klientów specjalny **opust.**

Odpowiedniego zajęcia, poszukuje mężczyzna w wieku 36 lat, zdolna siła komercyjna z doświadczeniem kupieckim i organizatorskim. Pierwszorzędne referencje i polecenia poważnych firm. Łask. zgłoszenia pod „L. 10” do Admin. N. Dz. 382

MAKI PASCHALNEJ
pod nadzorem rabina Mendla Halberstama z Chrzanowa
z pierwszorzędnej pszenicy 60—70 proc. przemiału mielonej we własnym młynie dostarcza od 15 lutego bm. loco wagon Gdańsk. Sprzedaż z terminem załadowania w drugiej połowie lutego bm., oraz w pierwszej i drugiej połowie marca br. może już nastąpić.
H. Bartels & Co. G. m. b. H. Grosse Mühle, Danzig
Adres telegraficzny: „Grossmühle”. : : Telefon 495, 496 i 6116.